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1. Úvod

Rozmach antického Řecka znamenal počátek evropské kultury a tradice, počátek

evropské vědy jakož i počátek evropských dějin. Jde ovšem tvrdit, že se zrodem

antického Řecka vznikla i evropská tradice poutnictví? Touha zodpovědět tuto základní

otázku mě přivedla ke psaní této bakalářské práce, a to zejména ze dvou hlavních

důvodů. Tím prvním důvodem je má potřeba studovat látku chronologicky, od počátku

k dnešním dním, protože jedině pak podle mě člověk může chápat souvislosti, vidět

problémy, které lidi vedly ke změně jejich zavedených postupů a přijít s nějakou

invencí. Člověk rovněž může podle mě na počátku vidět podstatu věcí, v jejich prosté

podobě, a tím spíše porozumět základním principům. A jestliže na počátku dějin Evropy

stála řecká civilizace, je potřeba se studiem začít zde. Druhým důvodem je bezpochyby

to, že sám sebe považuji za poutníka. Z Krkonoš jsem se jednoho srpnového dne roku

2017 vydal k Českosaskému Švýcarsku a poté přes Karlovy Vary zamířil na Šumavu,

kde jsem po projití národního parku pouť zakončil v Českém Krumlově.

Předtím, než se pustím do studia antického poutnictví, je potřeba uvést dobu, ve které

tento fenomén budu studovat. Toto vymezení nebude pouze vymezení časové, ale

rovněž se pokusím přiblížit politický systém Řeků, jejich způsob myšlení a jejich

starověkou společnost, aby pak důvody, které Řeky přesvědčily vyrazit na pouť, byly

snáze pochopitelné. Rovněž pro větší přehlednost v úvodní obecné části nastíním mapu

antického Řecka a představím nejdůležitější místa Středomoří.

Po vyjasnění etapy, ve které se po většinu práce budu pohybovat, přejdu k definici slova

‚poutník‘ a ‚poutnictví‘. Tato definice bude klíčová pro další studium. Na tomto místě

rovněž vypíchnu rozdíly mezi různými přístupy k tomuto fenoménu v průběhu času,

protože stejně jako se změnila doba, tak se změnilo naše pochopení tohoto slova.

V další fázi vysvětlím pojmy jako theoria a theoroi, představím nejpopulárnější cílové

destinace řeckých poutníků (panhelénské hry, mystéria, věštírny či léčebné svatyně) a

pokusím se nastínit motivaci k podniknutí poutě stejně jako překážky, kterým poutníci

museli čelit.

V závěru práce zhodnotím novodobou podobu poutnictví a pokusím se vyzdvihnout

rozdíly mezi dnešní podobou poutnictví a tou antickou, případně středověkou, uvedu
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některé motivace a zmíním nejčastější cíle dnešních poutníků. Nakonec zhodnotím i

vlastní zkušenosti a představím důvody, které mě osobně na cestu přivedly.

Cílem této práce je pak získat ucelený přehled o základních podnětech, které poutníky

minulosti i současnosti vedly na pouť, a zhodnotit, zda se tyto podněty dají považovat

za univerzální v průběhu dějin.
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2. Antické Řecko

2.1. Časové a místní vymezení

Samotná antická řecká civilizace je datována do období, které začíná pádem mykénské

civilizace zhruba roku 1200 př. n. l. a které končí smrtí Alexandra Velikého roku 323

př. n. l. Ještě předtím, roku 2700 př. n. l., se zrodila první evropská civilizace, a totiž

mínojská, jejíž obyvatelé sídlili na Krétě. Souběžně s touto civilizací vznikla v tomto

období i civilizace kykladská se sídlem na ostrově Délos, která nakonec s mínojskou

splynula. Právě třetí, tentokrát pevninská civilizace, mykénská, nakonec vinou mnoha

faktorů, které nejsou úplně přesně známy, zvítězila a padla po skončení trojské války

právě kolem roku 1200 př. n. l. V této době rovněž probíhaly různé boje, kdy do

mykénského Řecka vpadli Dórové a mnohé další jiné národy jako Etruskové, jižní

Italové atd., což rovněž mohlo přispět k pádu mykénské kultury. Po těchto periodách

následovalo tzv. temné období trvající od roku 1100 př. n. l. až do roku 900 př. n. l., o

kterém máme velice málo informací zejména proto, že Řekové zapomněli psát. V tomto

období také končí hlavní osídlování Řecka a Dórové se definitivně usazují na

Peloponésu a Achájové obývají severní část Řecka. Zároveň Achájové v důsledku

nedostatku půdy osídlují Malou Asii a této kolonizaci říkáme Iónská kolonizace (10. st.

př. n. l.), přičemž obyvatele této pevniny nazýváme Ióny. Konečně se dostávám do

důležitého období řeckých dějin, které se nazývá archaické období (9. – 6. st. př. n. l) a

které je typické tím, že řecké kmeny po svém vyznávají stejné polyteistické

náboženství, písmo i jazyk stojící na základech fénické abecedy, ale jednotný řecký stát

neexistuje. Vznikají však první poleis, městské státy. Řekové nicméně kolonizují velice

intenzivně západní část Středozemního moře a dostávají se do oblastí dnešní Itálie či

Sicílie, přičemž expanze Řeků probíhají rovněž i do oblasti Černého moře. Klasická

doba (5. – 1. pol. 4. st. př. n. l.) je příznačná rozmachem řecké společnosti, vědy,

vzdělávání a například válečnictví. Je to období, které udělalo z Řeků tak výjimečnou

civilizaci ustanovující mimo jiné právě evropskou tradici vědy, filozofie a politiky. Tato

doba je také obdobím řecko-perských válek a peloponéské války, kvůli kterým toto

období započalo a také skončilo. Poslední období se nazývá helénistické období, které

začíná smrtí Alexandra Velikého (323 př. n. l.) a končí s koncem 1. st. př. n. l. v době,
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kdy Římané obsazují Egypt.1 Pro lepší přehlednost přikládám mapu zobrazující

nejdůležitější řecké poleis.2

2.2. Antická řecká společnost

Vývoj řecké společnosti byl dán několika faktory, přičemž ty dva nejdůležitější, a totiž

geografii a náboženství, na tomto místě rozeberu více do hloubky. Řecko je velice

členitá země s mnoha horami, pohořími a hlubokými údolími, které komplikují obchod

a snadný pohyb obyvatelstva. Mimo členitou pevninu k Řecku náleží nespočet malých

ostrůvků a ostrovů. Právě tato členitost je patrně hlavní důvod ke vzniku samostatných

správních jednotek, protože případná jednotná vláda by se musela potýkat s problémem

dohledu nad těmito ostrovy za použití loďstva, což by obnášelo nemalé finanční

prostředky na vybudování flotily. V archaickém období, kdy teprve probíhala

kolonizace země a lidé se teprve usazovali, nikdo neměl takovou finanční ani jinou sílu,

díky které by podobnou nadvládu získal. Lidé se tedy usadili na těch místech, které byly

1 Velká kniha - Antické Řecko. Přeložil Jakub Jiří JUKL. Brno: Extra Publishing, 2018. Živá historie

(Extra Publishing). ISBN 978-80-7525-162-6.
2 Greece Map of Mints. In: Ancient Nomos Art [online]. [cit. 2020-03-15]. Dostupné z:

http://ancientnomosart.org/exhibits/greece-map-of-mints/

http://ancientnomosart.org/exhibits/greece-map-of-mints/
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nejúrodnější, tedy roviny, pláně a údolí, a sdružovali se tak v malých správních

jednotkách, obcích.3

Druhým důležitým faktorem ovlivňujícím vznik poleis bylo náboženství. Fustel de

Coulanges ve své knize Antická obec prezentuje speciální metodu zkoumání historie, a

totiž skrz jazyk, protože podle něho člověk minulost může zapomenout, ale to, „jaký

v této době právě jest, je produktem a shrnutím všech předchozích dob“.4 Proto tvrdí, že

je potřeba vycházet z dob Periklových (494 – 429 př. n. l.), protože právě z nich existuje

spousta písemných záznamů, což ovšem neplatí o době předchozí, archaické, ani jiné

další předchozí. Coulanges navrhuje analyzovat jazyk z Periklových dob, a tím usoudit

na zvyky, tradice a myšlení doby předchozí.5 Dochází k následujícím závěrům.

Nejstarší náboženské představy Italů a Řeků spojují zemi, konkrétně hroby, ve kterých

mrtví odpočívají a dále žijí, s náboženstvím a speciálním vlastnictvím půdy. Toto

smýšlení, Coulanges píše, vedlo Řeky k ustanovení předpisů a pravidel, jak se starat o

mrtvé a zavazovalo je k půdě, na které se rozhodli hospodařit. Živí jednoduše měli

povinnost zemřelého pohřbít, navíc s šaty, zbrojí a nádobami, a následně se o něho


[…]


prostřednictvím účasti na hrách. Myslím si, že i když jsou kulisy, situace a kontext

úplně jiné, zůstává jednotící prvek, totiž člověk, stejný. V průběhu dějin čelí podobným

problémům, které dychtí vyřešit a žít tak spokojenější život.

Vzhledem k tomu, že já sám jsem podniknul cca 924 km pouť, jež mě z Krkonoš přes

České Švýcarsko a Karlovy Vary dovedla až do Českého Krumlova, bych rád poslední

odstavec této části věnoval shrnutí mých vlastních zkušeností a především motivací, jež

mě donutily na pouť vyrazit. Mým cílem jakožto poutníka nebylo dosažení nějakého

konkrétního místa představujícího jakýsi posvátný ideál, ale spíš jsem se snažil

dosáhnout jistého stavu mysli. I přesto, že jsem na cestě navštívil mnoho poutních

kostelů, chrámů nebo jiných poutních míst, tak pro mě hlavní význam měla pouť

z hlediska mentálního vývoje a mentálního posunu. Nahlížel jsem na poutnictví právě

jako na prostředek, který je osvědčen historií a který mi umožní najít sebe sama a

pochopit mé místo ve společnosti. V jistém slova smyslu jsem poutnictvím hledal

mentální stav pro mě naplňující jakýsi posvátný ideál. Přesně jak Reader tvrdil, mojí

hlavní motivací bylo vyřešení osobních problémů a získání sebevědomí skrze úspěšné

dokončení poutě. Chtěl jsem rovněž pocítit samotu a mentální i fyzické utrpení, protože

si myslím, že pouze překonáváním překážek člověk může růst a stát se

sebevědomějším. Nicméně již před cestou jsem si uvědomoval, že pouť, ať už bude

jakkoliv náročná, se nemůže vyrovnat v náročnosti těm antickým či středověkým právě

z důvodu lepších ekonomických, zdravotních a politických podmínek. Cestu po České

republice jsem si vybral rovněž z důvodu, který byl dříve zdokumentován, a totiž z
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touhy poznat českou společnosti a zemi, tedy jinými slovy z touhy poznat své kulturní

kořeny a národní identitu. Myslím si, že ke všem těmto i jiným důvodům mi pouť

skvěle posloužila, a já tak zpětně hodnotil mé rozhodnutí velice pozitivně. Mám-li

použít ekonomické vidění světa, o kterém již také byla řeč, jednalo se o jedno

z nejvýnosnějších rozhodnutí, které jsem kdy udělal a které mi přineslo mnoho

odpovědí na mnoho otázek.
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5. Shrnutí

V této bakalářské práci jsem chtěl objasnit některé aspekty starověkého poutnictví,

přičemž jedním z cílů bylo porovnání získaných poznatků s moderním vnímáním

poutnictví, abych demonstroval kontinuitu, či diskontinuitu tohoto fenoménu v průběhu

dějin. Nejprve jsem ukázal, že náboženství do velké míry ovlivňovalo myšlení

starověkých Řeků, takže de facto při jakékoliv činnosti měli Řekové bohy na paměti.

Toto zjištění mi umožnilo považovat za poutníky jak theoroi či atlety, tak i obyčejné lidi

vydávající se na cestu za panhelénskými hrami, mystérii, věštbami nebo léčebnými

svatyněmi. Všichni tito lidé z hlediska nějakého úhlu pohledu mohou být považováni

za poutníky. I přes toto zjištění, zůstává pravdou, že Řekové neměli slovo podobné

poutnictví, a jejich vnímání poutnictví tak jistě muselo být jiné než v další etapě dějin, a

totiž ve středověku.

V další části práce jsem představil panhelénské hry, vysvětlil jsem klíčové náboženské

praktiky těchto her a uvedl možné důvody, které řecké poutníky mohly na hry přivádět.

Podobným způsobem jsem rozebral eleusinská a samothrácká mystéria, která z pohledu

zkoumání poutnictví představovala jeden z důležitých milníků práce. Eleusinská

mystéria totiž byla jednou z největších náboženských antických událostí zahrnujících

několik pochodů, kterých se mohlo zúčastnit tisíce lidí. V následující části práce jsem

přiblížil principy fungování věštíren a léčebných středisek, soustřediv se na důvody,

které poutníky nutily na tato místa vyrazit. Zjistil jsem, že lidé za kněžkami přicházeli,

protože toužili po souhlasu bohů ohledně správnosti preferovaného rozhodnutí.

Vyslanci zase za kněžkami přicházeli, aby se poradili ohledně správného vedení poleis.

Do léčebných středisek lidé chodili, protože byli nemocní a vyléčit se buď mohli za

pomoci hippokratovské medicíny nebo právě díky léčebným střediskům zasvěcených

bohu Asklépiovi. Někteří lidé volili léčebné svatyně, jelikož jejich metody byly

většinou bezbolestné, protože nejčastějším způsobem léčby byl spánek, tzn. inkubace.

Nastínil jsem rovněž základní výdaje antických poutníků, mezi které patřily poplatky za

účast a obětní dary, jídlo a ubytování.

V poslední části jsem se zaměřil na moderní poutníky. Rozebral jsem některé hlavní

motivace dnešní poutníků jako například hledání smyslu života, svých kulturních

kořenů nebo řešení osobních problémů. Zjistil jsem, že tyto motivy jsou velice

univerzálního charakteru a podle uvedených autorů jsou některé motivy moderních
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poutníků podobné motivům středověkých poutníků. Do jisté míry lze nalézt podobné

důvody rovněž u starověkých poutníků, a obecně si tak myslím, že lze konstatovat, že

hlavní motivace antických poutníků se v principu neliší od motivací těch dnešních. I

přesto, že celkový kontext je drasticky jiný, otázky, na které lidé hledají odpovědi, jsou

v průběhu dějin podle mě podobné. Myslím si, že tímto konstatováním jsem naplnil

smysl této práce, a je tedy na čase ji uzavřít.
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