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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cílem práce je popsat a interpretovat jednotlivé podoby poutnictví v antickém Řecku
vzhledem k jejich náboženskému rozměru a následně je srovnat s poutnictvím současným.
Cíl práce byl jasně stanoven a zdařile naplněn. Téma, pohybující se na pomezí historie,
antropologie a filozofie, je zajímavé a aktuální.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne
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Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná
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Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)
1

Práce se vyznačuje solidním a podrobným popisem reálií starého Řecka, čerpaných mimo
jiné z cizojazyčné odborné literatury. Ocenění si zaslouží i přítomné – byť spíše stručné a
útržkovité – užití zahraničních autorit antropologie poutnictví (zejm. Morinis, Reader,
Turner). Za nikoli hendikep, nýbrž naopak klad považuji autorovo osobní zaujetí ve zkoumané
věci, včetně jeho vlastních postřehů, názorů a zkušeností.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Práce je logicky a srozumitelně vystavěna, argumentační linii v ní lze dobře sledovat. Je
otázka, zda by pro účely práce nebyl vhodnější teoretický aparát V. Turnera (smývajícího
hranice náboženských a sekulárních poutí důrazem na proměňující moc přechodového
rituálu) spíše než A. Morinise (trvajícího na primátu hledání posvátného či kulturního ideálu).

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Formální úroveň práce je dobrá, způsob citování jednotný; gramatika a stylistika by si občas
zasloužily více pozornosti.

Otázky k obhajobě práce

1) Jak se vyvíjelo řecké pojetí „náboženství“ a jeho propojení/odlišení vzhledem k politice
a umění?
2) Použijeme-li Morinisovu definici poutnictví jako hledání kulturně sdíleného posvátného
ideálu, co potom s poutěmi, které naopak proti sociálním a kulturním konvencím vystupují?
– Nebo snad takové poutě ve starém Řecku či současném světě nebyly/nejsou?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne
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1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.